
 
 
 
  
 
 
 
 
P.O. Convenzioni con  AA.OO.e AA.SS.LL. 
Procedimenti disciplinari 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
    N. 217 DEL 22 MARZO 2017 

 
 
 
 
Struttura proponente:   U.O.C. Gestione Risorse Umane. 

 
 
 
Oggetto: Convenzioni  con AA.SS.LL. e AA.OO. per consulenze specialistiche presso 
l’U.O.S.D. di Neonatologia e Terapia Intensiva Neonatale del DAI di Pediatria  e per il Servizio 
Trasporto Emergenza Neonatale. Anno 2017 -    
 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane,  con la sottoscrizione del presente atto, a 
seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è 
utile per il servizio pubblico. 
 
 

                Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 
        F. to Dott. N. Lo Castro 
 
 
Il  Direttore dell’U.O.C. Risorse Economico-finanziarie attesta che la spesa autorizzata viene 
imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2017 conti vari 
centro di costo 
 

      Il  Direttore dell’U.O.C.  Risorse Economico-finanziarie 
F. to Dott. R. Magro 

 
           
 
 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 

Il Direttore Amministrativo      Il Direttore Sanitario 
F. to Dott. N. Lo Castro              F. to Dott. G. D’Onofrio 
 
 



 
 

 
   Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 

 
 

PREMESSO che questa A.O.U., al fine di fronteggiare le obiettive carenze di Dirigenti Medici Neonatologi per le 
specifiche attività dell’U.O.S.D. di Neonatologia e Terapia Intensiva Neonatale (TIN) e del  Servizio 
Trasporto Emergenza Neonatale (STEN) annesso alla citata U.O.S.D.  è costretta, da anni, a 
stipulare apposite convenzioni con AA.SS.LL. e/o AA.OO della Campania, per consulenze 
specialistiche in Neonatologia e Terapia Intensiva  Neonatale; 

 
 che per l’anno 2016, la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 280 del 29/04/2016, al fine 

di garantire la piena  funzionalità dell’attività assistenziale dell’U.O.S.D. di  Neonatologia e Terapia 
Intensiva del DAI di  Pediatria e del Servizio Trasporto Emergenza Neonatale ha autorizzato: a) la 
stipula di convenzioni con le diverse AA.OO. e/o AA.SS.LL. per un totale complessivo di n. 11.200 
ore; b) l’erogazione di n. 700 ore annue di prestazioni aggiuntive in regime libero professionale per 
turni di guardia supplementari da rendersi a cura dei Dirigenti Medici della citata U.O.S.D. di 
Neonatologia e Terapia Intensiva neonatale del DAI di Pediatria di questa A.O.U. nei confronti 
dell’Azienda medesima; c) l’erogazione, da parte dei Medici Specialisti Ambulatoriali di n. 2.750 
ore in eccedenza al monte ore stabilito da contratto - necessarie alla copertura dei turni sulle 24 ore  
come  prestazioni aggiuntive;  

 

 che per l’anno 2016 risultano effettivamente erogate, complessivamente per  TIN e per  STEN, n. 
8.950 ore di consulenza esterna, n. 2.549 ore come prestazioni aggiuntive da parte dei M.S.A. e n. 
236 ore per turni di guardia supplementari da parte delle n. 2 unità strutturate (n. 1 EP e n. 1 
Dirigente medico);  

 
VISTE la  nota prot. 1439 del 21/12/2016 con la quale il Responsabile dell’U.O.S.D. di Neonatologia e 

Terapia Intensiva neonatale, nel ribadire la nota carenza in organico di Medici specialisti in 
Neonatologia e Terapia intensiva neonatale, aggravata ulteriormente con la mancata sostituzione del 
personale andato in quiescenza negli ultimi anni e dal venir meno di altre figure professionali che, a 
diverso titolo, erogavano ore di attività assistenziale, ha rappresentato la necessità di procedere alla 
stipula delle convenzioni con AA.OO. e AA.SS.LL. -  per l’anno 2017 – con le AA.OO. e 
AA.SS.LL. che hanno erogato ore di consulenza nell’anno 2016; 

  

 le note del 20/12/2016 di questa Azienda con le quali è stata chiesta alle AA.SS.LL./AA.OO,  già 
convenzionate per l’anno 2016,  la disponibilità a continuare i rapporti convenzionali per TIN e per  
STEN per l’anno 2017; 

  
 le note con le quali  hanno comunicato la disponibilità al rinnovo l’A.O. Rummo di Benevento,   

l’ASL Napoli 2 Nord, l’Ospedale Buon Consiglio e l’Ospedale Villa Betania, mentre l’A.O.R.N. dei 
Colli e l’ASL Caserta, pur non avendo  riscontrato la richiesta del 20/12/2016, di fatto stanno  
erogando ore di consulenza, come risulta  dal sistema di rilevazione delle presenze in uso presso 
questa  l’Azienda; 

   
RITENUTO   quindi, per l’anno 2017, nelle more del completamento delle procedure  concorsuali in atto per il 

reclutamento di n. 3 Neonatologi,  al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività 
assistenziali dell’U.O.S.D. di  Neonatologia e Terapia Intensiva neonatale del DAI di  Pediatria e 
del Servizio Trasporto Emergenza Neonatale procedere:  

a) alla stipula delle convenzioni con le sotto indicate AA.OO. e/o AA.SS.LL. per lo stesso numero 
di ore autorizzate nel 2016, come di seguito indicato: 

 
 A.O. Cardarelli      n.  2.100 
 A.O. dei Colli      n.  2.100  

                              Fondazione Betania     n.  3.000   
   ASL  CE      n .    600 

 ASL NA2 Nord     
 (Osp. San Giuliano e Osp. di Frattamaggiore)   n.  1.200   
 A.O. Rummo di Benevento    n.  1.600   
 A.O. Fatebenefratelli Napoli    n.     600 

         n. 11.200 
         



b) ad autorizzare l’erogazione di  n. 700 ore annue di prestazioni aggiuntive in regime libero 
professionale per turni di guardia supplementari da rendersi a cura dei Dirigenti Medici 
dell’U.O.C. di Neonatologia e Terapia Intensiva neonatale nei confronti dell’Azienda medesima ;  
c) ad autorizzare i Medici Specialisti Ambulatoriali ad erogare complessivamente n. 2.750 ore in 
eccedenza al monte orario stabilito da contratto, nei limiti imposti dalla L.161/2014; 
 

CONSIDERATO che  alla programmazione come sopra indicata vanno aggiunte  n. 2.500 ore del Dirigente 
Medico trasferito dall’1/01/2017 a seguito della procedura di mobilità, prodromica al concorso in 

itinere per il reclutamento di n. 3 Neonatologi; 
       

inoltre, che la programmazione in parola potrà essere modificata riducendo le ore di 
convenzionamento esterno  con la immissione in servizio delle n. 3 elle unità di personale a 
completamento del concorso in atto; 

 

ATTESTATO   che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 
legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza nel 
documento di budget; 

 
      Propone 
 
Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 
 

- stipulare,  per l’anno 2017,  al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività assistenziali 
dell’U.O.S.D. di  Neonatologia e Terapia Intensiva e sub-intensiva neonatale del DAI di  Pediatria e del 
Servizio Trasporto Emergenza Neonatale la stipula delle convenzioni con le sotto indicate AA.OO. e 
AA.SS.LL. :  

 
 A.O. Cardarelli      n.  2.100 
 A.O. dei Colli      n.  2.100  

                               Fondazione Betania     n.  3.000   
   ASL  CE      n .    600 

 ASL NA2 Nord     
 (Osp. San Giuliano e Osp. di Frattamaggiore)   n.  1.200   
 A.O. Rummo di Benevento    n.  1.600   
 A.O. Fatebenefratelli Napoli    n.     600 

         n. 11.200 
 

per un totale complessivo di n. 11.200ore; 
 

- autorizzare l’erogazione di  n. 700 ore annue di prestazioni aggiuntive in regime libero professionale per 
turni di guardia supplementari da rendersi a cura dei Dirigenti Medici dell’U.O.C. di Neonatologia e 
Terapia Intensiva  neonatale (n. 2 dirigenti Medici e n. 1 EP) nei confronti dell’Azienda medesima; 

 
- autorizzare i Medici Specialisti Ambulatoriali ad erogare complessivamente n. 2.750 ore in eccedenza al 

monte orario stabilito da contratto; 
 

- fare salve tutte le ore di consulenza erogate dall’1/01/2017 a tutt’oggi, al fine di garantire la piena 
funzionalità  dell’U.O.S.D.  di Neonatologia e Terapia Intensiva neonatale del DAI di Pediatria di questa 
A.O.U e del Servizio trasporto Emergenza Neonatale; 

   
- autorizzare l’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie di questa A.O.U. al pagamento delle ore di 

consulenza esterna, delle ore di prestazioni aggiuntive in regime libero professionale per turni di guardia 
supplementari dei Dirigenti Medici dell’U.O.C. di Neonatologia e Terapia Intensiva e sub-intensiva 
neonatale nei confronti dell’Azienda medesima e delle ore rese dagli Specialisti Ambulatoriali in 
eccedenza a quelle previsti da contratto,  alla  tariffa unica di  € 60,00 lordi in applicazione degli artt. 9 e 
14 del C.C.N.L. – Area della Dirigenza Medica parte normativa quadriennio 2002/2005 e parte economica 
biennio 2002/2003, e dalla D.G.R.C. n. 214 del 23/02/2007. Dette somme si intendono al lordo degli oneri 
IRAP che saranno assolti secondo la normativa attualmente vigente in materia;  

 
- far gravare la spesa scaturente dalla presente Deliberazione  sui diversi conti del bilancio dell’Azienda, 

esercizio 2017 . 
 



- procedere alla predisposizione degli atti di convenzione per ciascuna ASL e/o AO per il numero di ore 
come sopra indicato. 

 
      Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 

       F. to Dott. N. Lo Castro  
 
Il Responsabile del procedimento     
   F. to Dott.ssa R. Caltavituro     

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
LETTA la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal  Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse 

Umane 
 
PRESO ATTO che Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane proponente il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del  Direttore Amministrativo;  
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 
     D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente  riportati e confermati : 
 
 - di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
 - di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i   presupposti; 
 - di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio   Sindacale. 
 
 

                             IL DIRETTORE GENERALE   
           F. to Dott. Vincenzo Viggiani       

 
 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Data consegna 22.03.2017 
 
 
 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 
n.267/2000, il  
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 22.03.2017 
 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 


